
گروه خبر: قرار بود زمستان سخت در انتظار اروپا باشد اما دستاورد بی تدبیری 
گذشــتگان باعث شد نه تنها زمســتان که بهار و تابستان سخت گریبان کشور 
را بگیرد. دولت سیزدهم ســوخت مورد نیاز نیروگاه ها را ذخیره نکرد و زمستان 
امسال آنقدر سخت گذشــت و قطعی برق و تعطیلی بی رویه آنقدر زیاد بود که 
مســعود پزشــکیان، رئیس جمهور دولت چهاردهم را بر آن داشــت که از مردم 
عذرخواهــی کند. هنوز نفس دولت چهاردهم )و تــازه روی کار آمده( از ماراتن 
زمستان جا نیامده که باید چنگ در چنگ بحران آب در تهران و سدهای خالی 
بیندازد. این بحران آنقدر جدی اســت که مســعود پزشکیان در جلسه شورای 
برنامه ریزی و توسعه استان تهران با اشاره به خطری که بیخ گوش پایتخت است، 
تاکید کرد: »نمی شود تهران را با تانکر آب داد. امکان زندگی با این شکل در تهران 
وجود ندارد. کمتر از یک درصد خاک و بیش از 20درصد جمعیت متعلق به تهران 
است. این آمار با هم همخوانی ندارند. می گویند نباید تهران را جابه جا کرد. خب 
نکنید، مدیریت کنید. عدم تناسب بین منابع و مصارف یعنی عذاب خدا. خدا 
عذاب می فرســتد برای این که ما نعمتش را خراب کردیم.« او که متوجه شــده 
دولت توان مالی انتقال پایتخت را ندارد و این انتقال هیچ دردی را دوا نمی کند، از 

موضع خود کوتاه آمده و تصمیم گرفته به حل مشکلات تهران فکر کند.
پزشکیان در این نشست با استناد به اهمیت نقش نهادهای کلیدی افزود: 
»تهران به عنوان پایتخت کشــور، دانشــگاه های بزرگ، صنعتگران کارآزموده و 
نهادهای اصلی حاکمیتی از جمله مجلس، دولت و قوه قضائیه را در خود جای 
داده اســت. اگر اراده ای جدی وجود داشته باشــد، اداره کشور با چالش های 
کمتری مواجه خواهد شــد، اما امروز مشاهده می شود که در مدیریت تهران با 

مشکلاتی روبه رو هستیم و این قابل قبول نیست.«
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منع تعقیب سیف و عراقچی؟
گروه خبر: حسام الدین آشنا، مشاور حسن روحانی در دوران ریاست جمهوری، 
صبــح دیروز در توئیتر از پایان پرونده ولی الله ســیف رئیس کل و ســیداحمد 
عراقچی معاون ارزی سابق بانک مرکزی خبر داد. آشنا نوشت: »پس از سال ها 
اتهام زنــی از یــک طــرف و تجدیدنظرخواهی و پی گیری مظلومانــه از طرف 
دیگر، برای دکتر ولی الله سیف و دکتر احمد عراقچی حکم منع تعقیب صادر 
شده اســت. امان از کســانی که با اتهام زنان همراه می شــوند اما پس از اثبات 

بی گناهی حتی یادشان نمی آید که چگونه با آبروی مومنان بازی کرده اند.« 
احمد عراقچی ۱۳ مرداد ۱۳۹۷ توسط عبدالناصر همتی رئیس کل جدید 
بانــک مرکزی، از کار خود به عنــوان معاون ارزی برکنار و یــک روز بعد با حکم 
دادستانی بازداشت شد. ۸ مهر ۱۳۹۷ غلامحسین محسنی اژه ای، سخنگوی 
وقت قوه قضائیه از آزادی او به قید وثیقه خبر داد. دادگاه این پرونده از تابستان 
سال ۱۳۹۸ آغاز و حکم بدوی سیف و عراقچی، مهر ۱۴00 صادر شد. به موجب 
این حکم، رئیس کل و معاون ارزی ســابق بانک مرکزی، به ترتیب ۱0 و ۸  سال 
حبس تعزیری گرفتند. آن ها با اتهام های برهم زدن نظم و آرامش بازار ارزی کشور 
و زمینه  ســازی برای خرید و فروش غیرقانونی ارز به میزان ۱۵۹ میلیون و ۸00 
هزار دلار و 20 میلیون و ۵00 هزار یورو و همچنین اهمال و سوءمدیریت در دوران 

مسئولیت خود پای میز محاکمه رفتند. این پرونده در مجموع ۱0 متهم داشت.

 آغاز روند تجدیدنظر �
۳0 آذر ۱۴00 بود که دیوان عالی کشور از موافقت با اعاده دادرسی پرونده 
ســیف و عراقچی خبر داد. با موافقت دیوان عالی کشور، این پرونده به شعبه 
هم عرض ارجاع شــد و بار دیگر مورد بررســی قرار گرفت. سال ۱۴0۱ بار دیگر 
متهمان پرونده موســوم به فســاد ارزی پای میز محاکمه رفتند و در نهایت ۱۶ 
اردیبهشت ۱۴02 رای دیگری صادر شد. تیر ۱۴02 احکام این پرونده در دیوان 
عالی کشــور نقض شــد. اکوایران، 2۹ تیر ۱۴02 نوشت: »پس از صدور حکم 
دادگاه علیه سیف و عراقچی - رئیس و معاون وقت بانک مرکزی - به همراه چند 
نفر دیگر در پرونده اخلال ارزی و مداخله در بازار فردایی ارز، درخواست اعاده 
دادرسی ارائه شد و در نهایت مورد پذیرش قرار گرفت. بدین ترتیب احکام صادره 

در این پرونده نقض و رای صادره در این پرونده عملًا شکسته شد.
پیش تر شعبه یک دادگاه انقلاب اسلامی شهر تهران رای دادگاه قبلی که 
اقدامــات بانک مرکزی در بازار ارز را در حکــم اخلال در نظام ارزی و اقتصادی 

دانسته بود، رد کرده و آنها را از آن اتهامات تبرئه کرده بود؛ اما در ادامه تشخیص 
داده بــود کــه ورود بانک مرکزی به بازار فردایی با وجود اینکه هیچ پولی از بین 
نرفته و سوءاســتفاده ای هم رخ نداده، بدون اختیار قانونی بوده و با مصادیق 

قاچاق ارز انطباق دارد.
بر این اســاس، با توجه به اینکه حجم مداخلــه در بازار فردایی معادل ۱۵۹ 
میلیــون دلار و 20 میلیــون و ۵00 هــزار یورو بوده، رئیس کل پیشــین بانک 
مرکزی و معــاون ارزی وقت او به همراه عامل ارزی این بانک، بابت مداخله در 
بــازار فردایی معادل ریالی ۳۱۸ میلیون دلار و ۴۱ میلیــون یورو به ارزش زمان 
مداخله، محکوم به پرداخت جریمه شــدند. پس از درخواست اعاده دادرسی 
در این پرونده، دیوان عالی کشور با پذیرش اعاده، حکم اخیر را نقض و پرونده 
را به شــعبه هم عــرض دادگاه صادرکننده حکم ارجــاع داد. در حکم دیوان به 
صراحت قید شده که موضوع اتهامی، مصداق قاچاق ارز محسوب نمی شود و 
با هماهنگی و دستور و تأیید مقامات بالادستی از جمله رئیس جمهور و شورای 

عالی امنیت ملی به منظور کنترل بازار ارز بوده است.«
رسیدگی به این پرونده ادامه پیدا کرد و جست وجو در آرشیو اخبار خبرگزاری 
میزان نشــان می دهد کــه آخرین بار ســخنگوی قوه قضائیه ۱ آبــان ۱۴0۳ 
درباره این پرونده صحبت کرده است. در خبر میزان به نقل از اصغر جهانگیر، 
سخنگوی دستگاه قضایی آمده است: »ولی الله سیف و احمد عراقچی رئیس 
و معاون اسبق بانک مرکزی، به همراه ۸ متهم دیگر، به اتهام مشارکت در اخلال 
در نظام ارزی و پولی کشور محکوم شدند. پس از اینکه اعاده دادرسی آن ها در 
دیوان عالی کشور پذیرفته شد، پرونده به شعبه هم عرض یعنی شعبه ۵ دادگاه 
انقلاب اســلامی ویژه جرایم اقتصادی ارجاع شــده است. در حال حاضر یک 
جلسه دادگاه برگزار شــده و روند رسیدگی ادامه دارد.« در نهایت حسام الدین 
آشنا صبح دیروز این خبر را منتشر کرد که برای سیف و عراقچی قرار منع تعقیب 

صادر  شده است. 

علیه روحانی �
ســیف اولین رئیس کل بانک مرکزی در دولت حسن روحانی بود. او سال 
۱۳۹2 به این سمت منصوب شد و تا سال ۱۳۹۷ در ساختمان میرداماد مستقر 
بود. از نیمه دوم سال ۱۳۹۶ التهابات ارزی کم و بیش شروع شده بود اما زمانی 
که دونالد ترامپ به قول خود برجام را آتش و فاز اول سیاســت فشار حداکثری 
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خطر بی آبیخطر بی آبی بیخ گوش پایتخت بیخ گوش پایتخت
رئیس جمهور با اشاره به ضرورت سرمایه گذاری در آموزش گفت: »بسیاری از 
مشکلات اجتماعی، بدون نیاز به برخوردهای قهری، با تمرکز بر آموزش و ایجاد 
فضای مناسب برای تربیت نسل آینده، حل خواهند شد؛ اگر امروز این مسیر را 

به درستی پیش ببریم، نیازی به مداخله های دیرهنگام در آینده نخواهد بود.« 
او تاکید کرد: »اگر برنامه ای دقیق برای آموزش و پرورش داشته باشیم، نباید 
۹0 درصد نخبگان ما به خروج از کشــور فکر کنند. وقتی کودکی در این نظام 
آموزشــی رشد می کند و در نهایت هدف خود را مهاجرت می داند، باید بررسی 
کنیم که چه اشکالی در شیوه های آموزش ما وجود دارد. نباید به نقطه ای برسیم 
که آینده و آرزوی جوانان ما در آن سوی مرزها شکل بگیرد. آموزش باید به گونه ای 
باشد که تعلق خاطر به کشور، فرهنگ، منطقه و جامعه در دانش آموزان تقویت 
شــود.« رئیس جمهور با انتقاد از نگاه دســتوری به حل مســائل کشور گفت: 
»مشــکلات کشور با دســتور و بگیر و ببند حل نخواهد شــد. دانشگاه ها باید 
مسئولیت بپذیرند و وارد میدان شوند. شوراهای شهری و منطقه ای نیز می توانند 
بســیاری از مشــکلات مربوط به دسترسی به امکانات آموزشــی و بهداشتی را 
برطرف کنند. اگر نهادهای علمی و اجرایی هماهنگ عمل کنند، بخش زیادی 

از چالش های کشور از میان برداشته خواهد شد.«

لزوم ایجاد شبکه منسجم حمل و نقل �
پزشــکیان با اشــاره به ضرورت بهینه سازی زیرســاخت های حمل و نقل و 
هماهنگی بین شــهری تاکید کرد: »شــبکه حمل و نقل ریلی تهــران به نقاط 
مختلف کشور متصل است و این ظرفیت باید به درستی مورد استفاده قرار گیرد. 
زیرساخت های لازم برای ایجاد یک ارتباط پایدار و کارآمد وجود دارد و تنها به یک 
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نظام سیاسی است.
دســتگاه های حاکمیتــی بایــد بــر اصــلاح روندهــا و 
فرآیندهــای اجرایی به جــای تمرکز بر نمایــش نتایج نهایی 
تأکید کنند. این رویکرد به جــای آنکه دولت را درگیر اجرای 
پروژه هــای پرهزینــه و نمادین کند، به بهبــود کیفیت نظام 
حکمرانــی، اصــلاح ســاختارها و ارتقای ظرفیــت اجرایی 
دولــت توجه دارد. بنا به یک باور، توســعه پایدار نه از طریق 
اجرای پروژه های بزرگ، بلکه از طریق اصلاح نهادها و بهبود 
فرآیندهــای اجرایی ممکن اســت. فوکویامــا در نظم و زوال 
سیاسی توضیح می دهد که توانایی دولت در اصلاح و بهبود 
مستمر فرآیندهای تصمیم گیری، رمز موفقیت در حکمرانی 
اســت. چیزی که داگلاس نورث به شیوه دیگری آن را بیان 
می کند و معتقد است توسعه زمانی محقق می شود که قواعد 
بازی اصلاح شوند. این یعنی بهبود فرآیندهای حکمرانی و 
اصلاح ســاختارهای تصمیم گیری، بیــش از نمایش نتایج 
ســریع، به توســعه پایدار منجر می شــود. اصلاح ســاختار 
حاصل از اصلاح مجموعه ای از فرآیندهاست. در مقابل این 
باور، شــوک درمانی قرار دارد که متاسفانه اقتصاد ایران هم 
در این ســال ها با آن درگیر بوده و باعــث افزایش نارضایتی 

عمومی شده است.
تجربه های جهانی نشــان می دهد که رویکرد حکمرانی 
فرآیندمحور چگونه می تواند به بهبود عملکرد دولت ها منجر 
شــود. آلمان به جای اجرای پروژه های ملی بزرگ، بر بهبود 
ســازوکارهای نظارتی و اصــلاح فرآیندهــای اجرایی تمرکز 
کرد. اصلاح قوانین مالیاتی، شفاف سازی فرآیندهای صدور 
مجوز و کاهش بوروکراسی از جمله اقداماتی بود که آلمان را 
به یکی از کارآمدترین اقتصادهای دنیا تبدیل کرده است. در 
ســنگاپور، دولت پس از روبه رو شــدن با تجربه های شکست 
در سیستم حکمرانی، به جای اجرای طرح های نمایشی، بر 
اصلاح نظام اداری، ساده ســازی فرآیندها و ایجاد شفافیت 
در سیاســت گذاری تمرکــز کــرد. سیســتم اداری کارآمد و 
اجرای سریع تصمیمات، ضمن خلق موفقیت های کوچک، 
ســنگاپور را به یک نمونه موفق در زمینــه حکمرانی تبدیل 
کرد. در ســوئد، دولــت به جای اجرای پروژه هــای بزرگ، بر 
مشارکت دولت، بخش خصوصی و جامعه مدنی تمرکز کرد. 
اصلاح قوانین مربوط به شفافیت مالی، بودجه ریزی مبتنی 
بر عملکرد و با اســتفاده از تجربه شکست هایش توانست با 
برقــراری تعامل بــا جامعه مدنی و تقویت نظــارت عمومی، 
کیفیت حکمرانی را به شــکل محسوســی افزایش دهد. در 
کره جنوبــی هم دولت به جــای تمرکز بر توســعه پروژه های 
پرهزینه، نظام آموزشــی و صنعتی خــود را از طریق اصلاح 
قوانین، بهبود نظارت و افزایش همکاری بین دولت و بخش 
خصوصی اصلاح کرد و بر آموزش و پرورش و فنی وحرفه ای 
تمرکز کرد. نتیجه این رویکرد، افزایش بهره وری و رشد پایدار 

اقتصادی بود.
بســیاری از مدل هــای موفــق جهانــی بــا اســتفاده از 
تجربه های شکست و مواجهه صحیح با ناترازی ها در راستای 
اصلاح فرآیندهای خود استفاده کردند. تاکید بر حکمرانی 
نتیجه محــور و حکمرانــی فرآیندمحــور به معنــای تمرکز بر 
ســاختن زیرســاخت های نرم، اصلاح ســازوکارهای اداری 
و سیاســت گذاری، و افزایش کیفیت حکمرانــی و تمرکز بر 
کاهش تعارض منافع است. این مسیر اگرچه در کوتاه مدت 
ممکن اســت نتایج ملموس و پرهیاهو نداشته باشد، اما در 
بلندمدت به افزایش ظرفیت دولت در حل مســائل متعدد، 
کاهش فســاد، بهبود بهره وری اقتصــادی، کاهش نابرابری 
منطقــه ای و افزایــش اعتمــاد عمومی منجر خواهد شــد. 
در ایــن میان دولــت و مجلس باید به یک هم سیاســتی در 
تصمیمات و برنامه ها برســند. دولت به دنبال راه هایی برای 
اصلاح فرآیندها باشــد و مجلس نیز با اصلاح قوانین در این 
سیاســت هم راهبرد  شــود. این رویکرد بیشتر به مسیر وفاق 
نزدیک است. وفاق یعنی هم سیاست شدن برای حل مسئله. 
قوای مجریه و مقننه باید به این درک برسند که توسعه واقعی 
در گرو اصلاح سازوکارها و فرآیندها است، نه در گرو نمایش 
پروژه های ملی بزرگ. پروژه ها می آیند و می روند، اما اصلاح 
نظام حکمرانی، دستاوردی است که می تواند مسیر توسعه را 

به طور پایدار تغییر دهد.

دولت هــا معمولًا بــه دنبال ارائــه نتایج ملمــوس و بزرگ در 
ســطح ملــی هســتند؛ از پروژه هــای عظیــم زیرســاختی 
گرفته تــا طرح هــای کلان اقتصادی، هدف این اســت که 
دستاوردهایی قابل مشاهده به نمایش گذاشته شود. تجربه 
نشــان داده است که این دســتاوردهای کوتاه مدت، اگرچه 
ممکن است در کوتاه مدت باعث افزایش محبوبیت دولت ها 
شوند، اما الزاماً در بلندمدت به توسعه پایدار و ارتقای کیفیت 
حکمرانی منجر نمی شــوند. اما آیا بــدون اجرای پروژه های 
بزرگ، می توان کارآمد بود؟ تجربه های جهانی چه پاســخی 
به این ســوال می دهد؟ چطــور کره جنوبی به رشــد پایدار 
اقتصادی دست پیدا کرد؟ سنگاپور چگونه به الگویی جهانی 
در حکمرانی بدل شد؟ آلمان چگونه بدون اجرای پروژه های 
نمایشی بزرگ به یکی از کارآمدترین اقتصادهای دنیا تبدیل 
شد؟ پاســخ کوتاه این است: این کشــورها به جای نمایش 
نتایج سریع و پرهیاهو، مسیر اصلاح فرآیندها و سازوکارهای 
حکمرانی را در پیش گرفتند. اما آیا در ایران چنین رویکردی 

امکان پذیر است؟
 بیایید به ایران در ســالی که گذشــت نگاهی بیندازیم. 
سیســتم حکمرانی ایران در ســال گذشــته با چالشی تازه 
مواجه شد. با سقوط بالگرد رئیس جمهور و برگزاری انتخابات 
زودرس ریاســت جمهوری در تیرماه امسال، دولت و مجلس 
جدید تقریباً همزمان کار خــود را آغاز کردند؛ اتفاقی که در 
۴0 سال گذشته ساختار حکمرانی ایران بی سابقه بود. پیش 
از ایــن، معمولًا دولت هــا نیمی از عمر خــود را در یک دوره 
مجلس و نیمی دیگر را در دوره بعدی مجلس می گذراندند. 
اما این بار، مجلس جدید و دولــت جدید با فاصله زمانی دو 
ماهه آغاز به کار کردند؛ مقارنه ای کم سابقه که در همین آغاز 
کار و با توجه به شــرایط حاکم بر کشــور، دولت و مجلس را 

به طور همزمان با بحران دستاورد مواجه کرده است.
از یک ســو، مجلســی که تنها ۹ ماه از عمرش گذشــته، 
تحت فشــار اســت تا بــه مطالبــات حوزه هــای انتخابیه و 
ذی نفعــان محلی پاســخ دهد. این نیاز به دستاوردســازی، 
نمایندگان مجلس را به ســمت استفاده از ابزارهای نظارتی 
مانند ســوال از وزرا و استیضاح سوق داده تا بتوانند بخشی 
از ذی نفعان سیاســی خــود را راضی کنند. از ســوی دیگر، 
دولت که تنها ۷ ماه از آغاز به کارش می گذرد، به جای تمرکز 
بر ارائــه نتایج کوتاه مدت و تزریق راهکارهای مُســکن وار، با 
پذیرش وجود ناترازی در کشــور، مســیر سخت اما بنیادین 
حل ریشه ای ناترازی ها را در پیش گرفته است. دولت به جای 
آنکه با پروژه های بزرگ و سریع الوصول دستاوردسازی کند، 
به ســراغ اصلاحــات نهــادی در حوزه هایی ماننــد ناترازی 
انرژی، ناترازی ارزی، ناترازی برق و ناترازی آب رفته اســت؛ 
حوزه هایی که حل وفصل آن ها نیازمند زمان، کار کارشناسی 

و اصلاح عمیق سازوکارهای حکمرانی است.
در چنین شــرایطی، دولت و مجلس بــه یک توافق برای 
هم سیاســت شــدن و دستاوردســازی مشــترک نیاز دارند. 
راه حــل این بحــران، تغییر رویکرد از نمایش دســتاوردهای 
کوتاه مدت به بهبود فرآیندها و اصلاح ساختارهای حکمرانی 
اســت. به جــای تمرکز بــر افتتــاح پروژه های بــزرگ مانند 
پتروشــیمی و نیروگاه، باید اصلاحــات اداری و بوروکراتیک 
را در اولویت قرار داد. عمر شــهروندان در مســیر پیچیده و 
فرسایشی ادارات از بین می رود؛ اصلاح سازوکارهای اداری 
و بوروکراتیــک، بیش از هر پروژه عمرانی، می تواند به بهبود 
رضایــت عمومــی منجر شــود. در این مســیر، چالش های 
سیاسی نیز کم نیســت. رقابت های سیاسی میان برخی از 
نماینــدگان مجلس و دولت جدید، به دلیل عدم همســویی 
سیاســی، موانعی جدی در مســیر هماهنگی میان دولت و 
مجلس ایجاد کرده است. اما دولت و مجلس باید به این درک 
برســند که مردم در نهایت، تفکیک زیادی میان بخش های 
مختلف حاکمیتی قائل نیستند. شکست یا موفقیت دولت 
و مجلس، در نگاه عمومی به معنای شکست یا موفقیت کل 

مسئله بحران دستاورد

ادامهسرمقاله

 پرداختن به تحریم نمادی از کوشش برای رفع موانع رشد و توسعه 
کشور است و آن را نمی توان به یک موضوع فرعی تقلیل داد. یک 
روزنامه اصولگرا برای توجیه مســئله یا تقلیــل دادن تاثیر تحریم 
نوشته است که: »همه مشــکلات اقتصادی ایران ناشی از تحریم 
نیســت. برای نمونه، بحــران تورم و افزایــش نقدینگی که پیش از 
تحریم هــا هم در اقتصاد ایران به چشــم می خورد، نشــان دهنده 
آن است که مشــکلات اقتصادی کشــور به سیاست های داخلی 
و ســوءمدیریت اقتصادی مربوط اســت.« این درســت اســت که 
سوءمدیریت یا ضعف های داخلی و از همه مهمتر فقدان انسجام و 
نبود عقلانیت و برنامه قابل اجرا ریشه بحران های ما است ولی دو 
نکته را هم فراموش نکنیم. اول این که تحریم ها بسیار موثر است. 
قبلًا متوسط تورم حدود ۲۰ درصد بود و رشد اقتصادی نیز خوب 

بود. در دوره اصلاحات بیشترین جهش اقتصادی را در مقایسه با 
کشــورهای بزرگ منطقه چون ترکیه و مصر و عربستان داشتیم. 
ولی این روند در دوره تحریم به کلی معکوس شده است و کل دهه 
۹۰ رشد اقتصادی نزدیک به صفر داشتیم. بعلاوه وجود تحریم نیز 
ناشــی از همین ضعف بینشی و مدیریت سیاسی در داخل کشور 
اســت که به قطعنامه های شــورای امنیت ســازمان ملل می گفت 
کاغذپاره، و تحریم نمنه! بنابراین هر گونه بهبود مدیریتی حتماً و 
لابد در رفع و کاهش تحریم ها خود را نشــان خواهد داد. تحریم ها 
بیش از ۲۵ درصد شــاید هم بیشــتر، هزینه مبــادلات خارجی را 
افزایش می دهد و یکی از مهمترین علل فســاد و خروج ســرمایه 
از کشــور اســت. امیدواریم که آقای رئیس جمهور به این مســئله 

جدی تر بپردازند.
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